



## CONTRACT PRIVIND FINANȚAREA PROIECTULUI CINEMATOGRAFIC

Nr. \_\_\_\_ din \_\_, mun. Chișinău, Republica Moldova

*Prezentul Contract este guvernat de Legea cinematografiei 116/2014, Hotărârea Guvernului 846/2015 privind punerea în aplicare a Legii cinematografiei*

**CENTRUL NAȚIONAL al CINEMATOGRAFIEI din REPUBLICA MOLDOVA**, IDNO: 1016601000142, în persoana directorului **Valentina IUSUPHODJAEV**, care activează în baza Dispoziției Guvernului RM nr. 71 din 15.03.2021, denumit în continuare **CNC**, pe de o parte, și

S.R.L. \_\_\_\_\_ IDNO: \_\_\_\_\_ în persoana administratorului \_\_\_\_\_, care acționează în baza Statutului societății, denumită în continuare **BENEFICIAR**, pe de altă parte, pe parcursul textului prezentului Contract, denumiți împreună ca **Părți** sau fiecare ca **Parte**, în conformitate cu prevederile Regulamentului de finanțare al cinematografiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 846 din 04.12.2015 (Regulament), cu modificările și completările ulterioare, Legii 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, precum și **Hotărârii Consiliului nr. \_\_\_\_** din data de \_\_\_\_\_ cu privire la rezultatele concursului, au încheiat prezentul Contract cu privire la următoarele:

### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI. TERMENUL

1.1. Obiectul Contractului îl reprezintă acordarea de către CNC a resurselor financiare alocate de la bugetul de stat, pentru proiectul câștigător la concursul anului 2025, sesiunea I, denumit în continuare *Proiect cinematografic*, cu specificarea:

Titlul –  
Secțiunea, categoria –  
Casa de producție, producător –  
Regie –  
Scenariu –

- 1.2 Sprijinul financiar acordat de către CNC este de \_\_\_\_\_ **MDL**, ce nu depășește 50% din devizul de producție al *Proiectului cinematografic*, conform prevederilor art. 14, alin. (3) din Legea cinematografiei nr.116 din 3 iulie 2014.
- 1.3 Valoarea sprijinului financiar aprobat pentru producția *Proiectului cinematografic*, poate fi modificată, exclusiv, prin diminuare, în baza valorii contractelor de achiziții de lucrări/servicii/bunuri atribuite în condițiile legii de către Beneficiar. Respectiv, valoarea sprijinului financiar, specificat la pct. 1.2 din prezentul Contract de finanțare, se va modifica prin diminuare, iar soldul format al alocațiilor financiare în calitate de sprijin financiar (diferențe dintre valoarea estimată a alocațiilor și valoarea contractată conform contractelor de achiziții) va fi retras din bugetul Proiectului.
- 1.4 **BENEFICIARULUI** i se va acorda sprijinul financiar în termenii și condițiile stabilite conform prezentului Contract, precum și conform Regulamentului, pe care **BENEFICIARUL** declară că îl cunoaște și îl acceptă.
- 1.5 Termenul de executare al prezentului Contract, data finalizării și prezentării *Proiectului cinematografic* către CNC, sunt stabilite în planul calendaristic de producție (Anexa 2). Perioada de producție a unui film realizat cu sprijinul financiar de la bugetul de stat nu poate fi mai mare de 3 ani de la data încheierii contractului de finanțare.

- 1.6 În sensul prezentului Contract, prin Beneficiar se înțelege – Producătorul (persoana juridică) și Producătorul (persoana fizică) care și-au asumat sarcina de realizare a Proiectului cinematografic cu sprijinul CNC. Echipa de producție este echipa responsabilă de gestiune, administrare și management al proiectului, activități și procese care nu pot fi delegate unor persoane juridice terțe sau subcontracte, cu excepția cazurilor de desfășurare a lucrărilor de producție în afara țării.

## 2. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

### 2.1. BENEFICIARUL se obligă:

2.1.1. Să asigure utilizarea eficientă a mijloacelor financiare exclusiv la realizarea *Proiectului cinematografic* pentru care se acordă sprijin financiar.

2.1.2. Să asigure contribuția proprie la realizarea Proiectului Cinematografic, precum și a surselor financiare suplimentare în caz de necesitate;

2.1.3. Să asigure managementul și realizarea proiectului cinematografic (producția filmului în termenul indicat de Planul calendaristic de producție pentru proiectul cinematografic, anexat la prezentul contract.

2.1.4. Să asigure Premiera filmului/producției cinematografice în termenul indicat de prezentul contract.

2.1.5. Să realizeze *Proiectul cinematografic*, în conformitate cu scenariul și dosarul tehnic depus la concurs, aprobat spre finanțare, precum și alte acte care sunt parte componentă a Contractului

2.1.6. Să asigure executarea și finalizarea *Proiectului cinematografic* în conformitate cu actele prezentate: devizul de producție al proiectului cu specificarea surselor de finanțare, întocmit pe capitole de cheltuieli unde să fie specificată în rubrică separată bugetul alocat de CNC, (Anexa nr.1), planul de producție (Anexa nr. 2) și planul de finanțare (Anexa nr. 3), parte componentă a prezentului Contract.

2.1.7. Să prezinte rapoartele financiare, conform cotelor maxime prevăzute de pct. 50, sbct. 10 din Regulament;

2.1.8. Să prezinte CNC, în conformitate cu art. 2.1.3 al Contractului, rapoartele financiare privind utilizarea finanțării, conform planului de producție calendaristic aprobat de către CNC cu documentele confirmative de plată unde obligatoriu va fi specificată sursa de finanțare, conform următoarei formulări: **finantat de CNC conform contractului Nr. \_\_\_\_\_ din data \_\_\_\_\_**, în termen de cel mult 30 zile de la data ultimului document contabil inclus în raport, cu excepția cazului aprobării de către CNC a solicitării de prelungire a termenului de predare a raportului financiar.

2.1.9. Să prezinte un raport narativ odată la 4 luni referitor la procesul și stadiul de implementare al proiectului. Raportul poate fi prezentat online prin intermediul poștei electronice.

2.1.10. Să utilizeze mijloacele financiare alocate din bugetul de stat exclusiv pentru realizarea proiectului cinematografic.

2.1.11. Să utilizeze pe teritoriul Republicii Moldova minim 50% din mijloacele financiare pentru realizarea *Proiectului cinematografic* pentru care a fost acordat sprijinul financiar.

2.1.12. Să asigure cel puțin 50% din cheltuielile bugetul total al proiectului cinematografic.

2.1.13. Să prezinte către CNC, odată cu predarea *Proiectului cinematografic* (prin act de predare-primire), următoarele acte:

- 1) raportul financiar al proiectului, conform bugetului de cheltuieli consolidat, cu specificarea cotei sprijinului financiar al CNC, semnat de producător;

- 2) raportul narativ privind producția, care va conține calendarul de producție efectiv, echipa creativă și tehnică, actorii conform categoriei de rol, numărul de статисти pe scene, locațiile de filmare, prestatorii de servicii, partenerii, producătorii, finanțatorii, participări sau selecții la festivaluri, secțiuni de industrie, după caz, dată estimativă a premierei;
- 3) raportul de audit în cazul producțiilor cinematografice cu un buget ce depășește limita achizițiilor publice de valoare mică, care să confirme utilizarea corectă a sprijinului financiar acordat de către CNC, conform contractului de finanțare a producției cinematografice, inclusiv specificarea bugetului total al părții moldovenești a proiectului și cota procentuală a sprijinului acordat de CNC. Raportul de audit va fi realizat de una din entitățile de audit autorizate în Republica Moldova și incluse în Registrul de stat al societăților de audit, al auditorilor întreprinzători individuali;
- 4) fișa tehnică a *Proiectului cinematografic* în limbile română și engleză, conform formularului tipizat nr. FT-1;
- 5) o copie standard conform specificațiilor prevăzute în contract în română (sonorizat sau subtitrat în română în cazul în care în film este utilizată o altă limbă decât româna);
- 6) copia standard a *Proiectului cinematografic*, cu respectarea standardelor tehnice necesare proiecțiilor publice în cinematografe și spații alternative, în format DCP / ProRes / MPEG-4, cu rezoluția minimă Full HD, fără watermark. *Proiectul cinematografic* se predă pe suport digital (HDD/SSD), sau este încărcat pe serverul Centrului prin intermediul unui link securizat;
- 7) fișierul SRT cu subtitrările în limba engleză;
- 8) dosarul de presă – teaser și/sau trailer, posterul *Filmului*, 3 imagini reprezentative din *Film*, poza regizorului și a producătorului, însoțite de o scurtă prezentare;

#### **2.1.14. Să organizeze premiera filmului la maxim un an de la predarea proiectului către CNC.**

2.1.15. Să informeze CNC fără întârziere, într-un termen de cel mult 7 zile calendaristice, despre orice circumstanțe ce pot împiedica executarea corespunzătoare a prezentului Contract în termenul stabilit.

2.1.16. La fel, obligația BENEFICIARULUI de menționare a sprijinului financiar a CNC (cu aplicarea după caz a logo-ului CNC sau a unui tag la pagina de Facebook a CNC) se referă inclusiv, dar fără a se limita, la următoarele: menționarea logo-lui CNC în genericile și titlurile *Proiectului Cinematografic*; menționarea în cadrul prezentării *Proiectului Cinematografic* la festivalurile naționale și internaționale; târgurilor; conferințelor de presă, prezentărilor, precum și altor evenimente sau activități care au ca scop promovarea *Proiectului Cinematografic*.

2.1.17. Să raporteze CNC-lui informația referitoare la veniturile realizate din comercializarea *Filmului*, prin toate formele de exploatare indiferent de suport, pe toată durata de exploatare a acestuia. Raportarea veniturilor se face la primele 3 luni de la intrarea filmului în distribuție și anual până la data de 15 ianuarie pe anul precedent.

2.1.18. BENEFICIARUL se obligă să organizeze premiera *Filmului* în Republica Moldova, în termen de maximum 1 (un) an de la data premierei naționale/ internaționale/ mondiale.

2.1.19. Părțile au convenit că doar în cazul în care BENEFICIARUL a predat prin Act de predare-primire *Proiectul cinematografic* și a îndeplinit toate condițiile prevăzute de la pct. 2.1.1. până la punctul 2.1.11. al Contractului, se constată că și-a executat pe deplin obligațiile asumate conform Contractului, la acest capitol.

2.1.20. Să notifice obligatoriu CNC-ul în următoarele situații:

- a) inițierea distribuției proiectului cinematografic, dar nu mai târziu de 2 săptămâni, de la acea dată;
- b) selecțiile și premiile obținute la festivalurile internaționale;
- c) începutul perioadei de filmare;
- d) noi coproducători care au intrat în proiect;

## **2.2. BENEFICIARUL are dreptul:**

2.2.1. De a primi sprijinul financiar, în conformitate cu Decizia de finanțare a Consiliului CNC, adoptată conform prevederilor Regulamentului.

2.2.2. Să organizeze realizarea *Proiectului Cinematografic*, cu respectarea termenilor și a condițiilor stabilite în prezentul Contract.

2.2.3. Să realizeze *Proiectul Cinematografic* conform principiului „Liberă exprimare” și viziunii artistice a autorilor.

## **2.3. CNC se obligă:**

2.3.1. Să acorde BENEFICIARULUI sprijinul financiar, în conformitate cu Hotărârea de finanțare a Consiliului CNC, adoptată potrivit prevederilor Regulamentului.

2.3.2. De a sprijini, în limita competențelor, Beneficiarul prin furnizarea informațiilor sau clarificărilor necesare pentru realizarea *Proiectului Cinematografic*, în limitele competențelor funcționale;

## **2.4. CNC are dreptul:**

2.4.1. De a solicita de la BENEFICIAR orice informație, documente și rapoarte ce vizează utilizarea mijloacelor financiare pentru realizarea *Proiectului Cinematografic*, pentru care s-a acordat sprijinul financiar.

2.4.2. De a verifica periodic, pe întreaga durată a executării prezentului Contract, respectarea de către BENEFICIAR a condițiilor de utilizare a mijloacelor financiare în scopul prevăzut de prezentul Contract și Regulament.

2.4.3. De a suspenda/rezoluționa Contractul de finanțare, precum și să ceară restituirea sumelor alocate, inclusiv prin procedura executării silite în următoarele situații:

- 1) BENEFICIARUL nu prezintă situația cheltuielilor efectuate și documentele financiare în termen de 30 (treizeci) zile de la data solicitării;
- 2) BENEFICIARUL nu a prezentat raportul narativ privind implementarea proiectului în termen de 30 (treizeci) zile de la data solicitării;
- 3) BENEFICIARUL nu respectă angajamentele contractuale asumate față de CNC.

2.4.5. Având drept obiectiv promovarea și dezvoltarea cinematografiei naționale, CNC își rezervă dreptul de prezentare a *Filmului* în scopuri non-comerciale, cu notificarea preventivă și acordul BENEFICIARULUI.

2.4.6. În cazuri bine justificate, CNC este în drept de a acorda o prelungire a termenului de executare sau transmiterea proiectului unui alt producător, conform prevederilor Regulamentului.

2.4.7. Prolungirea termenului de implementare a Proiectului sau transmiterea proiectului unui alt producător se poate realiza, întemeiat, exclusiv prin acordul Consiliului CNC și consemnat prin acord adițional la contract, dar care nu va depăși cumulativ termenul de maximum încă 2 ani, la prezentarea unei notificări Finanțatorului nu mai târziu de 30 de zile calendaristice până la expirarea termenului de implementare a Proiectului. Notificarea de prelungire va conține argumentarea necesității de prelungire a termenului de implementare a Proiectului și dovezi concludente în acest sens.

**2.4.8. Finanțatorul, din motive întemeiate, poate să nu accepte prelungirea termenului de implementare a Proiectului, sau transmiterea proiectului unui alt producător, notificând Beneficiarul în acest sens.**

2.4.9. CNC este în drept de a accepta sau refuza recepționarea rapoartelor financiare, narative, inclusiv a *Proiectului Cinematografic* (după examinarea acestora), în cazul în care consideră că nu corespund prevederilor

Regulamentului sau prezentului Contract. În acest caz, după ce a luat cunoștință cu materialele, CNC remite o notificare Beneficiarului în care prezintă motivele neacceptării. În cazul în care Beneficiarul nu remediază cele enunțate de CNC, este în drept de a cere restituirea mijloacelor financiare acordate pentru realizarea *Proiectului cinematografic*.

### 3. CONDIȚIILE DE ACORDARE A FINANȚĂRII

3.1. Suma totală a finanțării pentru realizarea *Proiectului Cinematografic* alocate de la bugetul de stat este în mărime de \_\_\_\_\_ MDL

3.2. Plata se va efectua prin transfer pe contul de decontare al Beneficiarului indicat în prezentul Contract.

3.3. Nu sunt incluse în valoarea de buget a proiectului și nu sunt subiect al prezentului contract de finanțare costurile ne-eligibile, care includ:

- datorii și/sau credite precum și dobânzile și/sau penalitățile aferente;
- cheltuieli de investiții de capital;
- cheltuieli de dezvoltare pentru infrastructura studioului;
- cheltuieli administrative cu excepția celor care se referă direct la realizarea proiectului cinematografic;
- cheltuieli de distribuție;
- cheltuieli de marketing;
- achizițiile de imobile,
- achizițiile de mijloace de transport cu excepția celor care conform scenariului sunt folosite ca vehicule în cadru pentru distrugere;
- achiziția de echipamente pentru filmare;
- costurile de audit ale cheltuielilor eligibile;
- amenzile și penalitățile aplicate în conformitate cu legislația Republicii Moldova;
- servicii juridice;
- alte cheltuieli general - administrative legate de menținerea și dezvoltarea capacității producătorului.

3.4. Se permite modificarea devizului de cheltuieli, conform bugetului aprobat, în limita a 10% pe fiecare capitol de cheltuieli, fără depășirea sumei alocate, potrivit Deciziei de finanțare. În cazuri excepționale producătorul poate veni cu o solicitare către CNC pentru modificări.

### 4. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

4.1. Părțile își asumă responsabilitatea de a nu divulga unor terțe persoane date cu caracter personal.

4.2. Părțile se angajează să păstreze confidențialitatea informațiilor și/sau a oricărui document sau material, care nu e de interes public.

4.3. Pentru neîndeplinirea obligațiilor prevăzute de prezentul Contract, Părțile poartă răspundere în conformitate cu prevederile prezentului Contract și legislației în vigoare.

4.4. În cazul în care, pe parcursul perioadei de valabilitate a prezentului Contract, se constată că mijloacele financiare alocate BENEFICIARULUI pentru finanțarea realizării *Proiectului Cinematografic* au fost utilizate în alte scopuri decât cele prevăzute în prezentul Contract și Regulament (inclusiv în cazul stabilirii prejudiciilor și neregularităților depistate de instituțiile de stat, abilitate cu dreptul de control financiar), precum și în cazul în care BENEFICIARUL este declarat în stare de incapacitate de plată, a fost declanșată procedura insolvenței, reorganizării sau în cazul retragerii din proiect al unui coproducător sau finanțator care deține o cotă-parte mai mare de 30% din bugetul total, dacă nu se respectă obligațiile contractuale asumate față de CNC - contravaloarea ajutorului financiar va fi recuperată integral de către CNC din contul BENEFICIARULUI, benevol sau forțat, în modul stabilit de legislație.

4.5. În cazul în care devizul de producție final este mai mic decât devizul de producție aprobat de Consiliu prevăzut la Anexa nr. 1 a Contractului și cota de finanțare a CNC, BENEFICIARUL Va restitui către CNC diferența ce depășește 50% din devizul de producție al *Proiectului Cinematografic*, conform prevederilor art. 14, alin. 3 din Legea cinematografiei nr. 116 din 3 iulie 2014.

4.6. În cazul neexecutării sau executării necorespunzătoare ale obligațiunilor prevăzute de prezentul Contract, BENEFICIARUL poartă răspundere conform legislației în vigoare.

4.7 În cazul în care, pe parcursul perioadei de valabilitate a prezentului Contract, se constată că mijloacele financiare alocate pentru finanțarea *Proiectului Cinematografic* au fost utilizate în alte scopuri decât cele prevăzute în prezentul Contract și Regulament (în cazul depistării prejudiciilor și iregularităților depistate de instituțiile de stat, abilitate cu dreptul de control financiar), nu se respectă obligațiile contractuale asumate, CNC va întreprinde toate măsurile prevăzute de legislație pentru recuperarea din contul BENEFICIARULUI a mijloacelor financiare alocate. La fel, în cazul utilizării mijloacelor bugetare în alte scopuri decât cele prevăzute în prezentul Regulament, Consiliul CNC va informa autoritățile competente, în scopul efectuării unei expertize financiare.

#### 4.8 Specificarea penalităților:

- 1) În cazul în care Beneficiarul nu va prezenta în termen raportul narativ, acestuia i se va calcula penalitatea în mărime de 0,01 % din valoarea sprijinului financiar acordat, pentru fiecare zi de întârziere.
- 2) În cazul neprezentării în termen a raportului de audit și a raportului financiar beneficiarului i se va calcula penalitate în mărime de 0,01 % din valoarea sprijinului financiar acordat, pentru fiecare zi de întârziere;
- 3) Pentru neîndeplinirea altor obligațiilor prevăzute de prezentul Contract, BENEFICIARULUI i se va calcula o penalitate în mărime de 0,01% din valoarea sprijinului financiar acordat, pentru fiecare zi de întârziere, calculată din data acordării sprijinului financiar, conform prevederilor prezentului Contract.

4.9. În cazul neexecutării sau executării necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul Contract sau de Regulament BENEFICIARUL va fi obligat să restituie suma integrală a sprijinului financiar acordat, în termen de maxim 60 de zile de la somarea CNC.

4.10. Beneficiarii care nu vor executa cerințele CNC referitoare la executarea conformă a obligațiilor asumate prin contract, precum și nu vor îndeplini obligațiile prevăzute în contract, va fi introdus în Lista de interdicție pentru o perioadă de 3 (trei) ani. Acest fapt înseamnă excluderea Beneficiarului din baza de date a CNC și neadmiterea acestuia pentru perioada menționată în enunțul anterior la concursul proiectelor cinematografice. Totodată Beneficiarul nu va putea solicita finanțare pentru alte genuri de activitate, prevăzute de Hotărârea Guvernului 846/2015 (cu modificările și completările ulterioare)

## 5. MODIFICAREA ȘI REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

5.1. Părțile au dreptul, pe durata executării prezentului Contract de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor prin acord adițional, încheiat în aceleași condiții ca și Contractul de finanțare.

5.2. În cazul în care propunerea de modificare a Contractului vine din partea Beneficiarului, acesta are obligația de a o transmite Finanțatorului cu cel puțin 45 de zile calendaristice înainte de termenul la care se intenționează intrarea în vigoare a modificării respective, cu anexarea tuturor documentelor justificative necesare.

5.3. În cazul neexecutării sau executării necorespunzătoare ale obligațiunilor uneia dintre Părți, Partea opusă este în drept să înceteze executarea obligațiunilor sau să ceară rezoluțiunea Contractului, în ambele cazuri este necesară înștiințarea celeilalte Părți în formă scrisă.

5.4. Finanțatorul are dreptul de a declara rezoluțiunea unilaterală a contractului și restituirea sumelor acordate, în cazul neîndeplinirii condițiilor contractuale de către Beneficiar, după a doua somație expediată de către CNC.

5.5. Părțile pot decide, prin acord, încetarea Contractului, ca urmare a solicitării scrise din partea BENEFICIARULUI, aprobată de CNC. În acest caz BENEFICIARUL va restitui integral sumele primite ca sprijin financiar.

## 6. MODUL DE SOLUȚIONARE A LITIGIILOR ȘI DREPTUL APLICABIL

6.1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice divergențe apărute în cadrul executării prezentului Contract, prin informarea în formă scrisă (reclamație) cu aviz de recepție a reclamației.

6.3. Termenul de prezentare a răspunsului la reclamație este unul rezonabil, dar nu mai mult de 30 (treizeci) zile calendaristice de la data recepționării reclamației.

6.4. În caz de refuz de soluționare a litigiului, Partea interesată se adresează în instanța judecătorească competentă a Republicii Moldova, pentru soluționarea litigiului pe cale judiciară.

6.5. Relațiile dintre Părți privind prezentul Contract sunt reglementate de legislația Republicii Moldova.

6.6. CNC este în drept de a se adresa inclusiv organelor de poliție, procuraturii, în vederea recuperării resurselor financiare utilizate neconform, contrar destinației, cu încălcarea prezentului Contract, ținând cont de necesitatea de asigurare a controlului utilizării banului public.

## **7. NOTIFICĂRILE ȘI RECLAMAȚIILE**

7.1. Orice notificare, reclamație, înștiințare ce sunt transmise în temeiul prezentului Contract trebuie să fie întocmite în limba română, în forma scrisă, și transmise celeilalte părți în formă fizică, prin poștă cu aviz de recepție sau e-mail (poșta electronică)

**7.2. Obligatoriu: Toate notificările, reclamațiile sau înștiințările transmise CNC sunt considerate valabile după recepția lor. Notificările, reclamațiile sau înștiințările care nu au fost confirmate drept recepționate de către CNC nu au nici o valoare juridică, și nu pot servi drept probă în raport cu terții.**

7.3. Notificările verbale nu se iau în considerare de niciuna dintre Părți, dacă nu sunt confirmate, prin intermediul uneia din modalități prevăzute la alineatele precedente de la 7.1 până la 7.2;

7.4. Beneficiarului este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 10 zile de la data primirii acestora și să comunice CNC-ului despre decizia luată.

7.5. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Beneficiarul este obligat, în termen de 30 zile, să substituie și să remedieze deficiențele constatate de CNC în conformitate cu cerințele Contractului.

7.6. Beneficiarul poartă răspundere pentru calitatea producției realizate în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

## **8. EXONERAREA DE RĂSPUNDERE. NEEXECUTAREA OBLIGAȚIEI DATORITĂ UNUI IMPEDIMENT ÎN AFARA CONTROLULUI PĂRȚILOR.**

8.1. Impedimentul în afara controlului, exonerează de răspundere Părțile, în cazul neexecutării parțiale sau totale a obligațiilor asumate prin prezentul Contract. Prin impedimentul în afara controlului Părților, se înțelege un eveniment independent de voința acestora, imprevizibil și insurmontabil, apărut după încheierea Contractului și care împiedică Părțile să execute total sau parțial obligațiile asumate.

8.2. Partea care invocă impedimentul în afara controlului are obligația să aducă la cunoștință celeilalte Părți, în scris în maximum 5 (cinci) zile de la apariție, iar avertizarea asupra efectelor și întinderii posibile a impedimentului în afara controlului, se va comunica conform legislației Republicii Moldova.

8.3. Dovada impedimentului în afara controlului v-a fi notificată și probată de Partea care invocă impedimentul, inclusiv prin prezentarea avizului de atestare a impedimentului justificator de neexecutare a obligațiilor contractuale eliberat de Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova. Partea care invocă impedimentul în afara controlului are obligația să aducă la cunoștință celeilalte Părți încetarea cauzei acesteia, în maximum 15 (cincisprezece) zile de la încetare.

8.4. Dacă un impediment în afara controlului Părților, durează mai mult de 30 zile, oricare Parte poate denunța acest Contract, iar în așa caz sprijinul financiar primit va fi restituit de către BENEFICIAR.

## **9. PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL.**

9.1. Având în vedere că între Părți există o colaborare ce are la bază un Contract de finanțare a producției cinematografice, precum și eventualele anexe la el, colaborare pe parcursul căreia Părțile au acces la o serie de date cu caracter personal pe care le prelucrează, Părțile sunt de acord să se conformeze legislației în vigoare privind protecția datelor cu caracter personal.

9.2. În acest caz prelucrarea este necesară în scopul intereselor legitime urmărite de una din Părți sau de o Parte terță, cu excepția cazului în care prevalează interesele sau drepturile și libertățile fundamentale ale persoanei vizate, care necesită protejarea datelor cu caracter personal.

9.3. Datele care urmează a fi prelucrate sunt următoarele: nume, prenume, funcție deținută, număr de telefon, adresa de e-mail, adresa, semnătura, IDNP, imaginea (toate sau numai o parte dintre ele).

9.4. Scopurile prelucrării datelor cu caracter personal reprezintă înlesnirea comunicării între Părți, începând din etapa de semnare a Contractului și până la etapa de finalizare, în vederea ducerii la bun sfârșit a obiectului Contractului.

9.5. Cu privire la datele cu caracter personal, Părțile nu vor lua, nicio măsură ce ar putea rezulta la încălcarea legii. Cu privire la autorizarea pe care fiecare dintre părți o face referitor la accesul la datele cu caracter personal, acesta va fi făcut în mod controlat, confidențial și urmărind aplicarea măsurilor necesare pentru protecția datelor, conform prevederilor legale aplicabile respectivei autorizări.

9.6. Fiecare dintre Părți va implementa măsuri tehnice și organizatorice adecvate pentru a proteja datele cu caracter personal împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale și împotriva pierderii, a distrugerii sau a deteriorării accidentale, măsuri care să ofere un nivel de securitate corespunzător, inclusiv securitatea comunicațiilor electronice. Părțile se vor asigura ca accesul la datele cu caracter personal este limitat la personalul implicat direct în ducerea la bun sfârșit al obiectului prezentului Contract și ale anexelor sale. De asemenea, Părțile vor urmări reducerea volumului de date prelucrate numai la acele date strict necesare fiecărei operațiuni specifice de prelucrare.

9.7. Părțile vor notifica în scris, în cel mai scurt timp posibil în împrejurările date și în orice caz, în cel mult 24 de ore, cu privire la orice distrugere, pierdere, modificare, dezvăluire sau accesare a datelor cu caracter personal accidentală, neautorizată sau ilegală.

## **10. DISPOZIȚII FINALE**

10.1. Prezentul Contract reprezintă voința Părților referitoare la clauzele contractuale și înlătură orice altă înțelegere verbală sau scrisă anterioară încheierii prezentului Contract.

10.2. Prezentul Contract obligă Părțile să respecte întocmai și cu bună-credință fiecare dispoziție a acestuia în conformitate cu principiul obligativității Contractului.

10.3. Părțile sunt obligate să comunice reciproc despre schimbarea adresei juridice, altor date de identificare, inclusiv numerelor de telefoane, telefax, e-mail, în termen de 2 zile de la data schimbării.

10.5. Părțile declară că reprezentanții lor, care sunt indicați în preambulul, beneficiază de toate împuternicirile necesare pentru a semna prezentul Contract și că manifestarea lor de voință de a încheia și de a executa prezentul Contract este manifestarea de voință directă ale Părților.

10.6. Beneficiarul recunoaște că a luat cunoștință de toate documentele și procedurile care sunt utilizate pentru scopurile prezentului Contract, astfel că orice declarație posibilă din partea Beneficiarului, făcută la orice etapă de implementare a Proiectului, despre necunoașterea oricărui document sau procedură relevantă, nu poate scuti Beneficiarul de răspundere pentru orice încălcare a prezentului Contract sau nerespectare a oricăror obligații față de terți, derivate din Contract sau care au tangență cu acesta.



10.7. Beneficiarul își asumă integral răspunderea pentru prejudiciile cauzate terților din culpa sa pe parcursul implementării Proiectului. Finanțatorul este degrevat de orice responsabilitate pentru prejudiciile cauzate terților de către Beneficiar, ca urmare a executării prezentului Contract de finanțare.

10.8. Prezentul Contract se consideră încheiat din data semnării, fiind valabil pe perioada executării de către Părți a obligațiilor contractuale.

10.9. Prezentul Contract este întocmit în limba română, în număr de 2 (două) exemplare, cu aceeași putere juridică pentru fiecare din Părți.

## 11. ADRESELE JURIDICE, DATELE DE IDENTIFICARE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

### CENTRUL NAȚIONAL AL CINEMATOGRAFIEI

IDNO 1016601000142

Adresa juridică: MD-2029, mun. Chișinău,  
str. Muncești 171

Adresa fizică: MD- 2012, mun. Chișinău  
str. Columna 102

MF-TR Chișinău- bugetul de stat

IBAN: MD12TRPBAA252100A16424AB

BIC:TREZMD2X

Tel: +37322 829721, număr de mobil contabil

e-mail: [contact@cnc.md](mailto:contact@cnc.md); site: [www.cnc.md](http://www.cnc.md)

### BENEFICIAR

IDNO:

Sediu:

BC S.A.

IBAN:

BIC:

E-mail:

Tel:

\_\_\_\_\_  
Valentina IUSUPHODJAEV  
Director

\_\_\_\_\_  
Beneficiar

Prezentul Contract este coordonat:

\_\_\_\_\_ **R. Bolduratu**, contabil

\_\_\_\_\_ **A. Cojocaru**, specialist principal

\_\_\_\_\_, jurist